Vendens frumentum ad terminum presignans precium.¹³⁶⁴

Quinta propositio¹³⁶⁵ vendens frumentum vel aliquid hujusmodi ponendo precium carius quod erit in toto tempore usque ad terminum prefixum solutionis vel quod valebit tempore solutionis si non plus potest valere vel communiter est usurarius et hoc ultimum verum est si non erat servaturus usque tunc. Si autem verissimiliter plus vel minus sit valiturum non esset usurarius set excusatur ratione dubii secundum Sco in 4°, 15 disti.

Circa quod est advertendum primo quod cum oleum vinum frumentum et hujusmodi decrescant id quod decrescit, non debet vendi set diminui; esset etiam usura.

1362 Marge.

1363 Marge.

1364 Marge.

1365 Dans le texte.

Nota pro illis qui mutant tantum pro tanto, puta bladum pro blado.¹³⁶⁶

Secundo quod si necessarie pro ejus conservatione usque ad illud tempus haberet aliquas expensas facere puta pulverisationis aut locationis vasorum seu domus et hujusmodi¹³⁶⁷ si ipsas no detraheret, esset usura.

Nota.¹³⁶⁸

Hec ponderet confessor.¹³⁶⁹

S. 3us articulus. De redditibus.

Oportet etiam notare quo ad redditus quod annuos redditus etiam pecuniarios censum pensionem vel predium hereditarie vel ad vitam ementis emere licet, dummodo debita servetur equalitas secundum Ricar. Et aliquis dans ecclesiis pecuniam¹³⁷⁰ ut recipiat ab eis certas possessiones tenendas tempore vite sue et¹³⁷¹ post mortem autem redire debeant ad ecclesias, non est usurarius secundum Hosti, set licet ratione periculi seu incertudinis dummodo servetur secundum Ricar equalitas juris naturalis quod sit si in tali contractu emptionis non apareat quis habeat notabiliter partem meliorem.

Venditio redituum.¹³⁷²

Circa hanc propositionem advertendum quod in venditione redituum pecuniariorum non venditur pecunia set jus percipiendi redditus quo vendito transit ipsa pecunia .

Casus.¹³⁷³

Sexto advertendum quod si quis det Ticio summam pecunie ut ipse Ticius constituat se debitorem majoris quantitatis quam acceperat, usura est nisi Ticius esset persona que soleret locare operas suas ad tantum pro anno et ipsas venderet.

Similiter usura videtur quando exigitur plus de redditu quam res que posset emi tali precio reddat in fructibus de lucro secundum Inno, c. *In civitate, De [...]*¹³⁷⁴ *usu*; quod bene nota quia pauci advertunt.

1366 Marge.

1367 Deux mots barrés.

1368 Marge.

1369 Texte souligné et accompagné du dessin de main pointant un index.

1370 Mot suivi d'un mot barré.

1371 *Et*: ajout

1372 Marge.

1373 Marge.

1374 Mot barré.

Usura quo ad restitutionem.¹³⁷⁵

Septima propositio¹³⁷⁶. Usurarius tenetur restituere rem¹³⁷⁷ si extat et fructus quos dominus percipisset si sit res fructuosa sicut et quilibet pcessor male fidei utpote raptor tenetur. Si autem res non sit lucrosa nisi ex industria tantum ut sunt pecunie restituere sufficit principale acceptum secundum Sco et Ricar, 15 d, 4.

Quarto dixi ultra sortem quod mutuatum est accipere mediate vel immediate, id est per se vel per aliam personam sicut heres accipit si succedit bonis usurarii et sic de pluribus personis. Unde nota quod si aliquis directe dedit dampnum puta quia fuit necesse propter carentiam talis rei creditores emere frumentum tempore quo carius erat vel accipere sub usuris vel distribuere pro minori precio et hujusmodi tenetur satisfacere dapnum passo secundum Sco et Ricar, ibidem.

T. De fautoribus usurarum.¹³⁷⁸

Octava propositio¹³⁷⁹

Pretera advertendum est quod qui dederunt causam contractibus usurariis aut in exactionibus usurario cooperati sunt inveniando consulendo tantas fictiones quibus usure et solvantur et socii sive fautores tenentur restituere.

[fol. 36v]

Unde sequitur correlarie Primo quod inducens aliquem ad fenerandum vel pecuniam mutuando aut societatem contrahendo tenetur in quantum pervenerit ad eum de usura secundum Alexandrum lombar(du)m et Monaldum.

Secundo quod personete seu sensuales usurariorum qui scilicet cooperantur ut exigantur vel solvantur usure quia dant causam efficacem tenentur totum restituere, secus si apareat ut mutuum solum detur pro neccessitate debitoris.

1375Marge.

1376Dans le texte.

1377Rem: ajout

1378Marge.

1379Octava propositio:ajout.

Tertio quod notarii qui palliant usuram in instrumento si usuram non restituant tenentur totum restituere, set non si aperte patet usura in instrumento aut fecerunt in favorem receptoris plus quam usurarii. Testes etiam tenentur salvatione instrumentorum et prelati subscribentes et sigillantes cedullas usurariorum; cum hiis concorditur Goffre et Hosti et Directo.

Quarto quod advocati, procuratores, iudices, statuarii et alii quorum patrocinio usure exiguntur vel non restituuntur cum petuntur tenentur in solidum restituere si conscientia eis dictabat quod scripture eis porrecte erant de contractibus usurarum, secundum Hosti et Inno, c. *Michael, De usu*.

Quinto quod domini terrarum nolentes eis justiciam ministrare ut usurarii cogantur restituere usuras morantes in terris suis secundum Rodon, tenentur in solidum si possunt et non faciunt.

Sexto quod socii, tutores, et factores qui ad usuram dant vel usuras exigunt pro aliis, si apud eos residet principalis auctoritas mutuandi tenentur in solidum si illi pro quibus dederunt non restituunt secundum Rodon, set non si tantum ministerium prebent licet mortaliter peccent secundum Gerar¹³⁸⁰ ob, Ray et Bartho brixii.

Septimo quod tutor vel curator pro pupillo et hujusmodi ad usuram tribuens tenentur restituere si principalis non restituat secundum Monal.

1380Gerar: correction pour herar

Octavo cum universitas vel collegium recipit usurarium emolumentum singuli obligantur tanquam singuli et in solidum restituere non tanquam communitas seu universitas que animam non habet, c. *Conquestus, De usu*. Monal tamen et Rodon tamen limitant hoc verum de regentibus et prohibere valentibus aut precipientibus taliter fenerari, non autem de aliis nisi participaverint commodum bursale vel relevati fuerint ab expensis quas fecissent de suo quia sic ad tantum tenentur. Concorditur Monal et Pe de palu, in 4^o¹³⁸¹.

Nono quod impediens volentem mutuare gratis et faciens mutuare sub usuris tenetur ad restitutionem secundum Rodon; idem de recipientibus ad divina usurarios vel absolventibus si ex talium denegatione fuisset facta restitutio.

Decimo quod fidejussor usurarii tenetur in quantum vires hereditatis tempore fidejussoris valebant et non plus secundum Lau et Pau¹³⁸²; si tamen se obligaverit simpliciter ad restitutionem usurarium tenetur quantum sue facultates portant licet usurarius non solvendo.

X. De heredibus usurariorum.

Nona propositio. Heredes usurariorum ac alii ad quos aliquid pervenit de usura tenentur ad restitutionem secundum modos qui sequuntur.

Primo heres tenetur restituere omnes usuras cujus est heres quantum hereditas sufficit secundum comuniter doctores, c. *Cum tu, et c. Tua nos, De usuris*. Si autem erant duo heredes usurarii debentis centum et divisa hereditate de mille alter efficeretur non solvendo de L, si haberet alius res que fuerint formaliter date pro usuris tenetur quia quisquis talia habuerit tenetur.

1381In 4^o: en marge.

1382Lau et Pan: correction pour Lan et Pan, d'après ANGELUS, *Restitutio 1: Usurarius mentalis*, § 14

Si etiam sint res specialiter¹³⁸³ empte tenentur set si sint alie res ab hiis non tenentur nisi pro sua medietate secundum Ange.

Secundo quod accipientes de bonis usurariorum rem in specie datam pro usuris tenentur illam restituere si extat ut tenet Bal, C. *De iur do*. Si rem non in specie datam quis accipit et tempore acceptionis usurarius non est solvendo aut dubitatur quod sit non solvere tenentur nisi res empta esset de pecunia usuraria.

[fol. 37r]

Tertio quod ementes pignora perdita ab usurariis restituere tenentur sicut ementes rapta. Poterunt tamen retinere vel repetere id quod verisimiliter usurarius super illo pignore mutuavit. Posset etiam teneri quod si res non extat vel ignoratur dominus ejus si extat non tenentur talis emptor dare pauperibus nisi solum id quod valebat res ultra id quo eam ab usurario emit, licet tutius esset dare totum excepto mutuo accepto ab usurario ab eo qui eam pignoravit. Hec Ange.

Quarto quod filia usurarii dotata si habuerit rem specie datam pro usuris restituere tenentur sicut prius dictum est; si non habuit non tenentur nisi sit pro hoc factus non solvendo¹³⁸⁴ et hoc sciebat gener; si postea ex alia causa sit factus non solvendo non tenentur gener quia habet dotem pro titulo oneroso, nec etiam filia secundum Fede, nisi esset possessio empta ex pecunia usuraria et data pro dote quia tunc, soluto matrimonio, tenentur filia eam restituere si pater ejus esset factus non solvendo, per c. *Cum tu, De usu*, quia factum legitime non debet retractari.

1383 Mot barré (*date*) après *specialiter*.

1384 *Non solvendo*: ajout.

Quinto quod si gener aut filia qui dotem habuerit de rebus in specie datis pro usuris, aut cum pater esset non solvendo, excusatur ille secundum Gerar obd, per quem non fiat quin restituatur quia unus sine altero restituere non potest durante matrimonio.

Nota.

Remedium tamen esset ut si pater habet¹³⁸⁵ multa incerta ad restituendum et est solvendo pro certis adeat episcopum civitatis qui ei dictam dotem tanquam pauperi concedat si non sunt¹³⁸⁶ habita in specie pro usuris aut componat cum creditoribus.

Sexto quod famuli utiliter servientes gerendo curam rerum licite mercedem accipiunt dummodo rem in specie habitam pro usuris non accipiant quia nunquam licet. Cum vero inutiliter serviunt ut canes et ancipitres¹³⁸⁷ custodientes¹³⁸⁸ sic si non est solvendo nullam mercedem possunt accipere et tenentur restituere si acceperunt.

Septimo mutuans usurario sciente ad ludum vel ad aliam consumptionem inutilem sic, si non est solvendo, non potest recipere ejus restitutionem; si vero ut utiliter expenderet mutuavit vel si ignorabat quod vellet inutiliter consumere, potest recipere restitutionem secundum Pe de Palu in 4°, Alex et Rodon. Idem dic quod debentes habere ab usurariis ex contractu vel quasi, vel ex delicto vel quasi, possunt recipere quod sibi debetur, licet usurarius fit non sovendo.

Octavo servientes vel ministrantes necessaria ad vitam usurarii, credo quod in conscientia possunt accipere mercedem nisi sunt tales qui ex precepto teneantur illi subvenire ut pote si habent superflua quo ad status sui qualitatem et habeat ille extremam necessitatem in quo casu aliquis obligatur ad elemosinam dandam .

Ultimo nota quod recipientes elemosinas vel viventes de bonis usurariorum tenentur sicut viventes de bonis raptorum;

1385 *Habet*: ajout.

1386 *Sunt*: ajout.

1387 *Comme*:*accipitres*

1388 *Custodientes*:ajout.

de quibus nota propositionem in denario mulierum superius posita.

Theorica pro denario venatorum. Denarius 30us.

De hoc denario sicut feci de aliis dico sequentem maximam.

Sicut tenetur quis alteri pro dampno dato ab ave vel quolibet animali ita non tenetur ultra dampnum datum ad arbitrium boni viri quamvis dicerent se habere contrariam consuetudinem aliqui principes vel domini. Sic duo sunt facta.

Y. 1us articulus. De venatoribus.

Quo ad primum nota quod venatores qui conculcant agros, vineas et segetes et quorum canes occidunt gallinas et animalia pauperum et aliorum tenentur ad restitutionem, secundum Astex, nisi esset ita modicum dampnum quod probabiliter non curarent.

Unde etiam nota quod tenentes columbas in columbariis tenentur de dampnis que inferuntur dominis agrorum, secundum Pe de palu in 4°, quod intelligitur verum esse quando non debite eas pascunt vel non tantum de possessionibus circumcirca habent quod verisimiliter in ipsis ut plurimum pascantur quod iudicio boni viri credo quod sit remittendum. Astex dicit etiam non esse precipitandam sententiam cum secundum quosdam tantum utilitatis

[fol. 37v]

prestare dicantur comedendo vermes et stercorizando¹³⁸⁹ quantum dampni.

Z.¹³⁹⁰. (Animal quando datur pro noxa)¹³⁹¹.

Et ut de aliis animalibus loquar sciendum¹³⁹² quod si quadrupes naturali feritate dampnum alicui intulit ut pote tuus equus caput meum fregit vel aurem dentibus scidit vel vasa fregit teneris secundum speciem ad dampnum restituendum vel dare animalia pro noxa. Et ita videtur verisimiliter si tuum animal incitavit meum ad dandum alteri dampnum. Similiter si canis tuus comedit carnes meas vel bos herbam, similiter ad emendam dampni teneris vel dare animal pro noxa secundum speciem, secundum Spe.¹³⁹³

1389 *Stercorizando*: correction pour deux mots: un mot peu lisible suivi de *conservando*.

1390 Marge.

1391 Ajout d'après la table des matières

1392 Suppression d'un second *sciendum*.

1393 Lecture difficile.

Quando non liberatur dominus dando animal pro noxa¹³⁹⁴.

Si etiam peccora intraverunt campum et depasta sunt frumentum et si quis immiserit sua animalia in predium meum et depasta sunt frumentum meum non liberatur dominus dando animal pro noxa set tenebitur de extimatione. Quando tenentur animalia fera et dampnum faciunt ad omne dampnum tenentur etiam si tenent talia.

Quoad 2um adverte quod domini qui occidunt homines propter lepores et silvestra animalia capta si faciant libidine vindicte vel amore hujusmodi animalium aut venandi et si pro uno actu venandi tanta pena infligatur non excusat consuetudo si habeatur secundum Tancre in *Summa*, titulo *De rapina*.

Sequitur complementum burse Marie.¹³⁹⁵

Et quia visum est de pendiculis burse Marie que est restitutio, in qua ponuntur 30 denarii ut visum est, restat declarare quae sint¹³⁹⁶ due corrigie firmantes seu claudentes istam bursam cum clausorio superiori, quod dicitur "ung boton courant" et cum zona et eius fibula¹³⁹⁷, in qua pendet ista bursa, id est restitutionis materia, que significant quinque¹³⁹⁸ declaranda, scilicet:

restitutionis quidditatem, id est quid sit restituendum;

restitutionis personalitatem, id est cui sit facienda;

restitutionis temporalitatem, id est quando sit facienda;

restitutionis modalitatem, id est quemadmodum sit facienda;

restitutionis absolubilitatem, id est quemadmodum absolvitur quis a restitutione facienda.

A. Quid est restituendum.¹³⁹⁹

Propositio prima.¹⁴⁰⁰

De primo sit hec prima propositio in generali, quamvis recipiat limitationem in aliquibus ut dictum est supra: Omne occupatum vel detentum injuste, id est domino rei invito, ut exponit Scotus, dist.15 *Quarti*, est restituendum si restitui potest, in se vel in suo equivalenti.

1394 Marge.

1395 Marge.

1396 *Quae sint*: ajout

1397 *Et ejus fibula*: ajout en marge.

1398 Lecture difficile entre *significant* et *declaranda*

1399 Marge.

1400 Marge

Dicitur primo omne occupatum, qualia sunt rapta, furto ablata aut alio modo usurpata, in quibus non transfertur dominium rei ablate.

Dicitur detenta propter ea in quibus transit dominium¹⁴⁰¹ ut in mutuo et injuste exactis; Dicitur: Injuste, id est invito domino, quia accedente voluntate domini detinens non tenetur ad restitutionem, et intelligendum tam de domino proximo quam remoto id est superiori, a quo voluntas proximi dependet quoad rei alienationem nam licet dominus proximus consentiat in retentionem rei sue, si tamen dominus superior dissentit precipiendo restitutionem aut prohibendo talem alienationem tenetur detinens restituere, ut in symonia et ludo secundum aliquos accipiendo restitutionem large, prout est exponere rem detentam in pios usus.

Dicitur invito domino, actu scilicet non illicito, ut dicitur in tertia propositione, item invito accipi debet de involuntario simpliciter vel ex conditione, simpliciter ut cum dominus rei vult actu elicitio et debito rem suam non detineri, vel ex conditione id est vellet non detineri si restitui posset sine periculo aut gravi dampno domini rei, ut contingit in injustis exactionibus et oppressionibus pauperum qui dant voluntarie simpliciter exactoribus suis, set involuntarie ex conditione quia vellet non dare si cessaret

[fol. 38r]

exactio, violentia, motus et hujusmodi. Omnia sic exacta restitui debent.

Dicitur si restitui potest, quia si ob inopiam vel alias restitui non posset non esset obligatus restituere durante impossibilitate, quia generaliter preceptum nullum obligat ad impossibile, ut vult¹⁴⁰² Jheronimus in expositione fidei. Dicitur in se quia res usurpata restitui debet eadem in specie et in numero, si habetur, nec potest dari alia res ejusdem bonitatis pro ea contra voluntatem domini ipsius rei, 3. q. prima, *Redintegrande*, ubi dicitur quod reintegrande sunt omnia spoliatis;

1401 *Dominium*: ajout.

1402 *Vult* pro *vul*

Precium quando sufficit restituere¹⁴⁰³.

et hoc verum nisi in casu cum usurpatio rei aliene esset occulta et ex restitutione ejus in sua specie detegeretur usurpans aut aliud inconueniens sequeretur: tunc sufficeret restituere precium eius, vel si res consumpta esset aut periisset.

B. 2a propositio. Fructus quando restituuntur.

Secundo dicitur detinens rem fructiferam injuste omnem fructum quem consequitur ex re ipsa vel consequi potuisset, si diligenter coluisset eo modo quo dominus rei solebat colere, tenetur restituere, deductis tamen expensis in rei conservatione, cultura et fructuum collectione. Unde in c. *Si culpa, De injuriis et dampno dato*, dicitur: **Si culpa tua datum est dampnum vel injuria irrogata, aut aliis irrogantibus forte opem tulisti, aut hec imperitia tua sive negligentia evenerunt, jure super hiis satisfacere oportet**¹⁴⁰⁴, ut si agrum vel vineam abstulit et fructus eius recepit tenetur ad restitutionem fructuum, nec solum quos recepit, verum etiam quos recepisset dominus rei si debito coluisset seu solito more.

Exemplum¹⁴⁰⁵.

Gratia exempli, usurpator de agro tantum recepit viginti modios, quia negligenter coluit, dominus vero rei qui diligenter solebat colere recepisset 40, usurpator tenetur ad 40; similiter de equo, si non lucratus est nisi decem et dominus lucratus fuisset 15. Unde omnia dampna que dominus rei passus est ex carentia rei sue tenetur restituere seu recompensare injuste detinens.

Dicitur notanter detinens rem fructiferam, quia si res de se non esset fructifera, set fructus provenirent ex usu rei ex industria occupantis, ad illorum fructuum restitutionem non tenetur, ut dicit Scotus. Unde infert quod fenerator lucrum acquisitum ex pecunia feneratoris reddere non tenetur, puta si cum tali pecunia negotiatus fuisset; probat quia **alioquin**¹⁴⁰⁶ **[ille] qui reciperet pecuniam, puta qui dedit ad usuram, posset esse juste usurarius, quia reciperet [recipere] de sua pecunia proveniente per industriam alterius est facere usuram:**

1403Marge.

1404Citation du *Décret*, en caractères gras.

1405Marge.

1406En gras: citation de SCOTUS. Le texte d'origine de Scotus est entre crochets; il a modifié pour être adapté à la syntaxe.

lucrum enim usurarii quod per suam industriam acquirit ex pecuniis per usuram acquisitis **suum est, quia per suam industriam acquisitum**, et ideo non tenetur restituere, quia non suum set **alienum [autem] est restituendum**. Hec sententialiter Scotus. Ex quo infertur quod fur vel raptor non tenetur restituere acquisita per industriam ex pecunia rapta vel furata.

Dicitur deductis expensis necessariis quidem, non superfluis, quia si expense facte sunt ad utilitatem et conservationem ipsius rei, similiter in colligendo fructus ac cultura et huiusmodi, ille deducende sunt et res ipsa cum eo quod superest restituenda.

C. Tertia propositio Dampnum quando restituitur¹⁴⁰⁷.

Tertio dicitur: Omnia dampna que est passus dominus ex carentia rei sue tenetur detentor ille injustus recompensare. Nemo enim debet a proximo injuste dampnificari, ut patet plane per c. allegatum *Si culpa*. Unde si quis colligit pecuniam ad satisfaciendum suis creditoribus et fur subtrahit eam, propter quod compellitur ille pecuniam recipere ad usuram aut vendere hereditatem remissius quam valet, dampnum illud tenetur fur restituere. Similiter si furatus est modium siliginis dum valet 20 et tenuit donec valet 10 et tunc restitueret teneretur superaddere 10.

Sed quid si plus valeat tempore restitutionis quam ablationis? Credo si dominus rei fuerat rem suam salvaturus usque ad hoc tempus et per hoc dampnificatus est tenetur detentor ad dampni recompensationem, non tamen superaddere quantum valet set aliquid secundum¹⁴⁰⁸ dictamen boni viri.

Si vero res rapta aut furto sublata periit apud raptorem seu furem et si fuit in mora restituendi, tenetur prestare valorem secundum illud tempus quo magis valuit, set si non fuit in mora, puta quia obtulit rem domino tempore et loco debitis et dominus rei neglexit recipere, non tenebitur de casu secundum Ray.

1407Marge.

1408*Secundum*: ajout.

[fol. 38 v]

Questio.

Set quid si res meliorata est industria usurpatoris?

Respondeo in foro penitentie, de quo intelligenda sunt¹⁴⁰⁹ que dicuntur in omnibus hiis, potest deducere expensas et labores meliorationis, quia sine culpa rationabile non debet quis privari labore suo, *De regu ju, Sine culpa, li 6°*: quod intellige sine dolo et fraude, ut si quis meliorasset rem dolose ut res maneret sibi, quia dominus rei propter inopiam non potest solvere meliorationem, tenetur rem restituere ut est meliorata, et tamen videtur quod dominus rei dum potuerit reffundet expensas meliorationis. De aliis hanc materiam concernentibus vide supra denario possidentium. Sequitur 2m principale.

D. Restitutio cui est facienda in proprio .

De secundo principali sit hec propositio:

Restitutio rei injuste ablate regulariter est facienda dampnificato, si justo titulo possedit, si noscitur, si eius presentia haberi potest, aut res ablata potest ei mitti sine maioribus expensis quam res valet, si rerum suarum administrationem habet, si restitutio ei facienda non est interdicta ecclesiastico vel imperiali edicto. Patet 3, q.1, *Reintegranda*, et *De resti(tuti)one spo* quasi per totum; de quo vide Paludanum, q.2, art. 4, dist.59 per totum.

Dicitur notanter si justo titulo possedit, quia si furtum aufertur furi aut raptori restituendum est domino rei et non furi.

Et dicitur notanter: si justo titulo etc., et non vero domino rei, quia si possideret bona fide, licet non esset verus dominus, ei esset restituenda et non verodominio nisi de voluntate possidentis.

1409 *Sunt*: ajout.

Dicitur si noscitur, quia si ignoratur cuius fuerit res ablata debet reddi pauperibus, dum tamen prius fuerit facta diligens inquisitio domini, vel ecclesie in pios usus, ut infra dicetur; set cuius auctoritate infra dicetur.

Dicitur notanter si eius presentia haberi potest, quia si haberi non potest aut quia mortuus est vel ignoratur ubi est restituendum est hederibus aut quibus bona vult restitui in testamento, si sciuntur, alias pauperibus ut supra.

Dicitur tertio aut res ablata mitti potest sine maioribus expensis quam sit valor rei. De hoc infra propositione tertia.

Dicitur quarto si rerum suarum administrationem habet, propter pupillos aut furiosos aut minores, et tunc jure restituendum est procuratori eorum.

Dicitur ultimo dummodo non fuerit interdictum, ut quando aliquid acceptum est ex turpi causa, in quo restituere tenetur, non debet restitui illi qui dedit, set ecclesie vel pauperibus debet erogari si tamen ille qui dedit potuerit alienare, alioquin ei qui habet administrationem reddendum est, ut si ob causam turpem monachus aliquid daret aut uxor, reddendum est abbati vel marito, tacita tamen persona que dedit. Sic¹⁴¹⁰ in acquisito per symoniam, dum acceptum ipso jure applicatum est fisco, non est restituendum danti, set ecclesie vel fisco, et in hoc casu non pauperibus.

Si queris: si restituendum mittendum ad dominum in remotis, cuius expensis mittetur? Respondet Panor in *Cum tu, De usuris*: si debens restituere mutavit locum, manentibus illis quibus restitutio est facienda, suis expensis mittat, si vero dominus rei mutavit locum, tunc domini sumptibus ei mittatur, ut in glosa *Cum tu, De usuris*, et hoc si fuerit male fidei possessor, ut fur, raptor, aut usurarius;

1410En dépit du pied de mouche, je ne vais pas à la ligne; ce qui permet de mieux voir que «*Si queris...*» correspond bien à: *De hoc infra in propositione tertia*. Il est clair cependant que la question de la simonie est importante, vu l'émetteur et les récepteurs.

si autem fuerit bone fidei possessor, et aliquo justo titulo habet, arbitrio boni viri stabit, cuius arbitrio mitti debet pensata cause qualitate et si non fuerit in mora. Sequitur 3m principale.

E. Restitutio quando est facienda. Quid est.

De tertio principali sit hec prepositio: Restitutio rei injuste ablata statim est facienda et regulariter nulla mora protelanda. Ibi prenotandum quid est restitutio secundum Astexam, libro 5°, ti. XXIX, c.1: Restitutio est iterata immissio alicujus in possessionem vel dominium rei sue; posset tamen generalius¹⁴¹¹ describi sic: Restitutio est justa recompensatio dampni illati injuste ei cui illatum est; Vel adhuc largius accipiendo restitutionem, est recompensatio facta alicui pro illato dampno, vel pro re ablata ipso consentiente vel invito. Dicitur pro dampno, quia quandoque dampnum infertur ubi nulla res aufertur, ut dum impeditur aliquis ne acquirat sibi debitum.

[fol. 39r]

Dicitur consentiente, ut in mutuo, deposito, venditione et usura; dicitur vel invito, ut in furto vel rapina.

Impediens aliquem a bonis suis quando, quomodo tenetur.¹⁴¹²

Ex quo sequitur quod restitutio est actus justitie commutative, quia fit recompensatio rei ad rem secundum valorem earumdem; sequitur secundo quod restitutio est de necessitate salutis.

Restitutio est de necessitate salutis¹⁴¹³.

Probatur: Omne quod est preceptum est de necessitate salutis, set restitutio dampni injuste illati est huiusmodi, igitur. Maior probatio, *Math.*, 19: Si vis ad vitam, etc.,. Minor probatio: Non facies furtum: quo prohibetur omnis usurpatio rei aliene.

1411 Texte souligné de: *generalius* à *ei*.

1412 Marge.

1413 Marge.

Confirmatur auctoritate Augustini *ad Macedonium* et ponitur 14, q. 6, *Si res: Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum.*¹⁴¹⁴

Nunc probatur prima propositio post Palu q.2 hujus distinc. art. 4, quia preceptum est negativum, non remanebit opus mercerarii etc.

Probatio¹⁴¹⁵.

Item probatur aliter, quia statim cessandum est a peccato mortali; set detinere rem restituendam regulariter est peccatum mortale; ergo nullo tempore etc. Consequentiam¹⁴¹⁶ notat Major in IV, d. 16, de contritione, minor patet ex correlario precedenti.

Dicitur notanter, regulariter, quia quinque in casibus licet differe restitutionem externe, posita tamen interiori voluntate restituendi cum occurrunt circumstantie oportune.

F. Restitutio quando potest differi¹⁴¹⁷.

Pro quo Sco ponit hanc maximam:

Licet detinere rem alienam, quando dominus rei velle debet rationaliter rem retineri¹⁴¹⁸. Hoc autem rationaliter velle debet dominus rei in tribus casibus, quibus addo duos:

1us¹⁴¹⁹.

Primus, **quando restitutio est in prejudicium communitatis vel ipsius recipientis restitutionem**, quia quilibet debet magis velle bonum commune quam proprium et velle magis bonum suum quam minus, ideo cum restitutio est in prejudicium boni communis vel sui ipsius et per consequens majus bonum non¹⁴²⁰ recipere quam recipere, non debet eam velle dominus rei.

1414Citation du *Décret*, en caractères gras. Exactement: *non remittet peccatum*

1415Marge.

1416*Consequentiam*: correction pour *consequentia*

1417 Marge. Titre dans la table: *Restitutio potest differi in hiis casibus.*

1418SCOTUS: citation en caractères gras.

1419Marge.

1420Suppression d'un *non* en double.

2us¹⁴²¹.

Secundus casus quando restitutio est in prejudicium fame restituentis, **quia magis debet quis velle famam proximi restituentis quam modicum commodum suum**¹⁴²² quod consequeretur ex citata restitutione.

3us¹⁴²³.

Tertius casus quando ex restitutione sequitur maius incommodum restituentis quam sit commodum recipientis restitutionem quod consequitur ex citata restitutione. In hiis casibus debet dominus rei velle dilationem restitutionis usque ad remotionem dictorum casuum.

Hiis adduntur¹⁴²⁴ duo:

4us.¹⁴²⁵

unus quando dominus rei sponte consentit in dilationem restitutionis vel sponte remittit debitum restituendi, sic enim dominus non est invitus;

5us, ultimus¹⁴²⁶.

alter casus quando debens non potest rem injuste ablatam vel retentam reddere vel quia non est in habendo: tunc impossibilitas excusat, ut in c. *Odoardus, De solu.*. Addit¹⁴²⁷ Palu, q. 2 huius dist., presumptionem. Verum licet per inopiam debitoris actio suspendatur, non tamen expirat, ideo tenetur cum pervenerit ad pinguiores fortunam. In hiis casibus tenetur detinens habere voluntatem restituendi pro tempore oportuno, scilicet cessantibus predictis casibus; durantibus autem ille non censetur tenere rem alienam invito domino, quia debet velle, stantibus predictis, rationabiliter non fieri restitutionem secundum Sco¹⁴²⁸. Quod si dominus vellet¹⁴²⁹ sibi rem restitui actu elicitu, inordinata est eius voluntas, cui non tenetur se conformare debens restituere, quia preceptum de non tenere rem alienam invito domino intelligitur¹⁴³⁰ de voluntate ordinata.

Ex supradictis patet quod quando restitutio esset in dampnum spirituale, puta eius cui restituitur, puta gladius furioso, aut in periculum mortalis peccati aut alterius dampni temporalis, tunc restitutio esset contra fraternam caritatem, unde restitutio tunc differenda est, donec amoveatur periculum.

1421Marge.

1422SCOTUS, ibidem. Ajout de *quis* et de *restituentis (proximi)*

1423Marge.

1424*Adduntur*, correction pour *additur*

1425Marge.

1426Marge.

1427*Addit*, correction pour *additur*

1428SCOTUS, ibidem: «*domino male et inordinate volente statim rehabere suum...non est tenens injustus...*»

1429*Vellet* correction pour *velle*

1430Fin de phrase soulignée, peut-être parce les termes rappellent le texte de SCOTUS.

Sic etiam si quis serviens rei publice utiliter, si pateretur res publica dampnum si talis restitueret privaretur servitio, quia non posset ita commode, in tali casu non est statim facienda restitutio; si tamen illud detentum injuste «**non sit simpliciter necessarium, set tantum ad salvandum suum solempnem**» non excusatur a restitutione statim facienda secundum Scotum, quia ut dicit «**non licet alicui statum**

[fol. 39 v]

solempnem¹⁴³¹ tenere de bonis alienis nec tantum valet rei publice istius status solempnis quem tenet per non restitutionem quantum valet fidelitas eius et justitia communis¹⁴³². Hec Sco. Videtur quod potius providendum erit illi de communi erario, vel, si communitas est pauper propter malitiam regentium, in tali casu tenetur propositio predicta.

Restitutio adultere.¹⁴³³

Ad idem reducitur restitutio per mulierem que genuit in adulterio: vide supra in denario mulierum.

Restitutio quando non potest fieri sine magnis expensis.¹⁴³⁴

Ad casum, scilicet quod debet magis velle **quod vitetur magnum incommodum proximi restituentis quam modicum commodum suum**¹⁴³⁵ ex indilata restitutione, reducitur casus ille quando non posset ablatum restitui nisi fierent plures expense in missione quam valeat quod mittitur; tunc enim non tenetur restituens statim restituere, **set expectanda est presentia persone, si quandoque credatur haberi; set, si non credatur haberi nec nuntius interveniat sine magnis sumptibus, tradendum est parentibus** aut propinquis, **si assunt, si non, dandum est pauperibus**¹⁴³⁶ aut in pios usus

Dando pauperibus qualiter fit restitutio.

Universaliter dando elemosinam pauperi etc., **datur ei bonum spirituale, et in hoc fit sibi restitutio possibilis quando non potest sibi reddi bonum temporale.**

Quando detinens est in extrema necessitate.¹⁴³⁷

Ad eundem casum reducitur¹⁴³⁸ quando detinens est in extrema necessitate.

1431SCO en marge, en haut de page.

1432*Communis* correction pour *communi*. SCOTUS, IV, d. 15, q. II, a.4, s. 5 (p 341 à la fin)

1433Marge.

1434Marge.

1435SCOTUS, *ibidem*.

1436SCOTUS, *ibidem*, (p 341) avec quelques différences.

1437Titre dans la table: *Restitutio existentium in magna necessitate*.

1438*Reducitur*, correction pour: *restituitur*

Set circa hoc distinguit Sco, et similiter Ricar. **Aut detinens est in extrema necessitate et non ille cujus est res restituenda, set habet aliqua ultra extremam necessitatem**¹⁴³⁹: tunc res fit detentoris eo jure poli quo ***in extrema necessitate omnia omnibus sint communia***¹⁴⁴⁰; **si autem ambo** sint in extrema necessitate et si prius venit dominus rei ad illam quam detentor, **debet reddi illi**¹⁴⁴¹ **duplici jure: tum quia prius suum, tum quia jam ex ista factum est suum**; si vero prius detinens pervenit ad istam necessitatem extremam, tunc **domino rei post devenienti ad istam necessitatem**, non tenetur reddere, **quia cessavit dominium eius in re ista et facta est alterius**, scilicet detinentis; **si vero ambo simul devenerint ad istam necessitatem, debet reddi domino, quia ille nunquam cecidit a dominio**. Et si dicis **magis se quis debet diligere quam proximum et per consequens magis diligere vitam corporalem quam vitam proximi et per hoc rem illam sibi simpliciter necessariam magis retinere quam dare proximo**, respondet¹⁴⁴² Scotus presenti dist., q. 2, in solutione rationum: **magis debet quis diligere vitam suam ordinate ut est diligibilis**¹⁴⁴³ **ad vitam eternam et ita magis conservationem justam vite sue quam justam vite proximi sui conservationem, set non magis conservationem injustam vite sue quam conservationem justam vite proximi sui: sic enim magis debet latro sustinere suspendium quam occidere suspendentem**¹⁴⁴⁴. **Cuius ratio est, quia dilectio vite corporalis injuste custodite non est dilectio ordinata, quia non ad dilectionem Dei et anime**; dilectio autem detinentis custodite vite sue in casu ultimo est injusta, quia sic diligens se est **homicida, quia injuste occidit alium, quia subtrahit sibi necessarium quod illi debetur**.

G. Quando pervenitur ad pinguorem.¹⁴⁴⁵

Set numquid post extremam necessitatem si deveniat detentor ad pinguorem fortunam tenetur tunc restituere? Respondet Sco.

1439La texte de SCOTUS est résumé avec des coupures.

1440En graset en italiques: formule de SCOTUS, selon ANGELUS, *Restitutio*, 3, 3

1441SCOTUS: *domino* et non *illi*

1442Respondet: correction pour: *responde*

1443Diligibilis, correction pour: *dilibilis*

1444Suppression par rapport à SCOTUS de: *ut evadat*.

1445Titre dans la table: *Restitutio pervenientium ad pinguorem fortunam*.

Posset dici quod si res talis simpliciter necessaria esset pertinens ad victum, et tunc consumeretur et juste, quia consumens fuit¹⁴⁴⁶ dominus; aut ad¹⁴⁴⁷ amictum, et tunc non consumeretur; et si detentor rem illam occupasset ante extremam necessitatem, tenetur ille, cessante illa necessitate, dum scilicet venerit ad pinguiores fortunam, reddere rem detentam vel equivalens si fuerit consumpta, quia obligatio illa ad reddendum orta est ex occupatione previa¹⁴⁴⁸ rei aliene **que fuit injusta ante extremam necessitatem” et per extremam necessitatem non extincta, set sopita obligatio restituendi.**

Si vero nunquam ante extremam necessitatem, set tantum illa adveniente occupasset, tunc simpliciter occupasset rem suam; si est consumpta, non tenetur ad aliquam restitutionem. Hec q.2 huius dist. in solutione rationum.

[fol. 40r]

Si vero non fuerit extrema necessitas detinentis rem alienam, set tantum res illa est necessaria ad victum secundum condecetiam sui status, dicit Ricar, tenetur restituere, quia non est licitum de alieno vivere cum seculari honore.

Set utrum sit necessarium tunc restituere, an ut sibi et familie possit honeste providere, valeat cum tempore successive restituere, dicendum: Si dilationem potest obtinere ab eo qui potest concedere usum rei, quamquam si sibi notus fuerit, diligenter impetrare conetur per se vel per interpositam personam; tunc distinguitur: aut is cui restitutio facienda est, est in simili necessitate, et tunc detinens statim restituere tenetur vel cedat bonis, etiamsi ex hoc magnum incommodum incurreret: non enim licet de alieno vitare incommodum suum cum incommodo illius cuius est res; si vero is cui res restituenda est, est¹⁴⁴⁹ habundans et potest competenter statum suum transsigere cum carentia illius rei restituende, non tenetur detinens statim restituere, cum sic incurrat notabile detrimentum, et ex consequenti deveniat quasi usque ad extremam necessitatem, et multa anime et corporis pericula ex restitutione statim facta possint sibi contingere, set statim restituat quantum commode valet, et per singulos menses aut annuatim restituat quantum potest, cavendo omnem superfluitatem in victu et amictu in se et familia.

1446SCOTUS: *fit et non fuit*

1447Ad: ajout.

1448SCOTUS: *prima et non previa*. Dans la fin de la phrase l'ordre des mots est différent.

1449Est: ajout.

In hoc enim casu creditor non debet velle restitutionem suorum secundum rectam rationem in proximi caritate fundatam cum tanto dampno proximi.

H.¹⁴⁵⁰

Unde dicitur in *Pisanella* quod si debitor est in tanta necessitate et creditor in tanta facultate quod tenetur debitori per elemosinam subvenire, debitor non tenetur ad restitutionem. Nam hoc casu creditor teneretur reddere; unde ambro-us: **Neque¹⁴⁵¹ enim minoris est criminis habenti tollere quam cum possis et abundans sis¹⁴⁵² indigentibus denegare: esurientium panis est quem tu detines, nudorum indumentum est quem tu recludis et miserorum redemptio est et absolutio pecunia quam tu in terra defodis;** et habetur 47 dist., *Sicut hii*, ubi glosa super verbo *Esurientium* quod possunt pauperes cogere divites ad prestandum eis non per viam actionis set per viam denuntiationis ad ecclesiam que potest divites cogere ad dandum eis.

Quando non tenetur vendere instrumenta artis sue.¹⁴⁵³

Et secundum hoc dicit dominus antho, parte 2a., tit.2, c.8, quod quis habet instrumenta artis sue unde ex labore suo gubernat se et suos, et vendendo ut restituat non posset laborare et se et suos sustentare; puta libros quoad juris peritos ac medicos, ac instrumenta quoad artifices, laborando autem cum predictis ultra sustentationem suam poterit paulatim satisfacere, non talis illa vendere tenetur¹⁴⁵⁴ ut statim satisfaciatur,

Que non sunt predicanda de resttutione.¹⁴⁵⁵

nec tamen ista sunt predicanda ne paretur via injuste detinendi aliena, ad quod nimis inclinate sunt persone, set cum magna distictione sunt in confessione tractanda attentis circumstantiis detentoris et creditoris¹⁴⁵⁶.

J. Confessor quando potest dare dilationem restitutionis.¹⁴⁵⁷

Respondeo: quando certus est ille cui restitutio fieri debet et restituere debens est in solvendo non potest, quia non potest differri restitutio extra casus supra positos sine peccato mortali.¹⁴⁵⁸

1450Lettre placée à cette hauteur. Elle accompagne dans la table des matières la marge: *Que non sunt predicanda in restitutione.*

1451La citation, puis le texte jusqu'à: *dandum eis*, sont bordés d'une ligne rouge avec des doigts.

1452*Cum possis et habundas*, sont des mots du *Décret*.

1453Marge.

1454Tenetur: ajout.

1455Marge.

1456*Circumstantiis...creditoris*: souligné.

1457Marge

1458*Sine peccato mortali*: souligné

Est tamen unus casus singularis qui frequenter contingere posset, scilicet cum debens et potens restituere non vult restituere totum simul forte propter aliqua incommoda, licet non sufficiant excusare nec is cui tenetur vult dare aliquam dilationem.

Restitutio quando non differtur sine mortali.¹⁴⁵⁹

Utrum confessor possit dare aliquem dilationem? Respondetur in *Directorio* titulo *restitutio*, quod etiamsi non immineat periculum vite restituere debenti vel aliquod grave incommodum, potest confessor conscientiam suam formare; ex eo quod intendat negotium suum utiliter gerere, quia forte non ita cito solveretur ei, et sic dilationem et absolutionem potest dare peccatori; et dilationem, dummodo promittat bona fide certa die satisfacere vel aliam cautionem faciat, non tamen juramentum exigat, ut

[fol. 40v]

ita creditor habeat (rem)¹⁴⁶⁰ suam et peccator non¹⁴⁶¹ recedat¹⁴⁶² a confessione desperatus. Concordat Hostiensis in *Summa*.

Notent confessores quando tenentur creditoribus.

Quod bene notent confessores qui non solum non utiliter non gerunt negotium creditorum, set potius absolvendo illos qui restituerent si absolutionem negarent dampnificant creditores, quia tenentur ipsi de omni dampno creditoribus. Hec Ange.

Si vero restitutio fuerit vaga seu incerta, potest episcopus aut penitentiarius seu proprius confessor ex rationabili causa dare dilationem restitutionis, ita tamen quod per hoc non ledantur pauperes, sicut faciunt qui talia concedunt ad pompam illorum qui restituere tenentur ad dampnationem tam concedentium quam illorum quibus conceditur.

Si etiam restituere debens pauper fuerit et ad consilium confessoris ponat res restituendas, poterit confessor si viderit eum eque indigentem vel plus quam ceteros pauperes quibus foret erogandum sibi remittere partem vel etiam totum, si viderit tantam necessitatem, et partem residuam non remissam fideliter in pauperes restituere ordine quo infra

1459Marge.

1460Ajout

1461Non en double.

1462Recedat: correction pour *receda*.

et nichilominus pro remissis impendat orationes debitas ac devotas, et si que alia bona poterit pro animabus eorum quibus debetur restitutio, si scirentur. Hec Fran de Pla in *tract resti* 10. Sequitur quartum principale: de zona seu modo restituendi.

K. Modus restitutionis triplex.

De quarto principali, scilicet de zona burse, hoc est de modo restituendi, notandum quod ad modum restituendi, possumus considerare ista, scilicet locum ubi facienda est restitutio, per quem facienda est restitutio, quo ordine facienda est restitutio.

Propositio: cui fienda est restitutio; locus ubi fienda est restitutio¹⁴⁶³.

Quoad primum, ubi facienda est restitutio dicit Anto Flo, 2 parte, tit.2., c.3: aut persona cui fienda est restitutio scitur, aut inquirendo sciri potest, aut ignoratur omnino; si primo modo, dictum est supra 2a propositione, scilicet cui fienda est restitutio; si secundo modo, tunc eroganda est res ablata vel precium eius pauperibus pro anima illius in loco illo ubi facta est rapina, usura vel dampnum, vel loco in quo inhabitat is cui fienda est restitutio, et hoc ideo quia melius est quod vicini sentiant commodum inde quam extranei, tam etiam quia verisimilius est ibi reperiri dampnum passum vel heredem eius. Ita notant Jho An, Jho de Ligna et Hostiensis.

Si tamen non posset tunc commode fieri in dicto loco, cum hoc non sit necessarium, potest tunc et debet alibi fieri secundum Guil-Imum.

1463Marge.

Quibus pauperibus restituuntur male ablata¹⁴⁶⁴.

Unde et magister Hugo peritus in utroque et frater Clarus dicebant quod cum pauperes sint unum membrum in corpore ecclesie nec ab hac unitate sequestrentur propter locorum distantiam, sufficit si restitutio incertorum detur quibuscumque pauperibus etiam alterius provincie quam ubi dampnum est illatum, et maxime qui sunt magis pauperes Christi et utiliores ecclesie Christi et saluti animarum. Ex hoc apparet quod locus non est de necessitate restitutionis, set de congruitate. Idem tenet Fede de se, c. 32¹⁴⁶⁵ operis, excepto quod de usuris et earum restitutionibus dicetur infra.

L. Per quem facienda est restitutio¹⁴⁶⁶.

Quo ad 2um, scilicet per quem, respondetur per duas propositiones.

Pa: restitutio certis facienda et notis fieri debet per eos qui rem abstulerunt aut detinent aut per personas interpositas ab eis, quia ibi tenet regula: Qui per alium facit per seipsum facere videtur, *De re ju*, in 6°. Et cum detinens est occultus fiat per alium caute ne publicetur reus.

Caveat etiam diligenter quando facit per alium quod is recipiat restituenda cui debentur, ne persona per quam vult restituere sibi retineat, quia non esset propter hoc liberatus, ut dicit Antho,

Nota contra questores¹⁴⁶⁷

et subdit ne confidat de predicatoribus et questoribus ac confessoribus qui querunt peccuniam et non salutem animarum.

[fol. 41r]

M. Restitutio incertorum, utrum pertineat episcopo¹⁴⁶⁸.

Secunda propositio:

In restitutione vaga sive incerta, idest ubi verus dominus rei ignoratur, satisfacit detinens si per se vel per alium restituenda in pios usus,

1464Marge.

1465ANGELUS évoque cet auteur en *Restitutio* 2, § 13, avec comme référence, *consilio* 23.

1466Marge.

1467Marge.

1468Marge.

hoc est ecclesie vel pauperibus eius ordinatione fideliter distribuatur.

Set notandum quod de hac propositione varie sunt opiniones. Quidam dicunt quod talium restitutiones pertinent ad episcopum, quia cum huiusmodi bona sint pro animabus eorum quorum fuerunt fideliter dispensanda, per consequens sunt ad divinum cultum et subventionem pauperum ordinata; solus autem ecclesiasticus prelatum est moderator et rector divini cultus ac pater pauperum et dispensator rerum divino cultui ordinarum.

Episcopi sunt dispensatores pauperum¹⁴⁶⁹.

Ideo¹⁴⁷⁰ secundum iudicium eius incerta per eum dispensanda sunt: unde 87 dist., *Divine*, dicitur: **Divine retributionis memor ad pontificalem conscientiam non ambigas pertinere, egentium commodis paternam¹⁴⁷¹ sollicitudinem non negare.**

Huius opinionis videntur esse Hostien et Jho Andree. Contrarium tenet Archidia di(cens) sen(tentiam) Hostien esse veram dum nullus deputatus est a testatore qui hoc exequatur, set ubi certa persona deputata est illa exequatur, 12, q. 2, *De laicis*, in fine capituli; ymo persona que ad restitutionem tenetur per seipsam tenetur hoc facere et pauperibus erogare absque licentia et auctoritate episcopi vel alterius persone ecclesiastice, ut satis colligitur in capitulo *Cum tu, De usuris*, et in glosa, c. *Sicut dignum, De homicidio*, ubi huiusmodi restitutio pauperibus facienda imponitur eis qui injuste possederunt. Nec contra hoc facit *Cum sit, de Judeis*¹⁴⁷², quod dicit quod Judeis officialibus super christianos **tamdiu christianorum communitio in commerciis denegetur donec in usus pauperum christianorum secundum providentiam diocesani episcopi convertatur quidquid fuerit a christianis adeptus occasione officii sic suscepti, et officium [...] quod irreverenter assumpsit¹⁴⁷³.**

1469Marge.

1470De *Ideo* à non *ambigas*: texte bordé d'une ligne rouge.

1471En gras: la citation du canon qui comporte *piam* et non *paternam*.

1472Référence non soulignée.

1473En gras, la citation du chapitre.

Opinio Hosti¹⁴⁷⁴.

Quod capitulum Hostien[is] pro sua opinione allegat, quoniam hoc capitulum loquitur de Judeo constituto in officio super christianos, de quo non potest presumi quod ipse fideliter distribueret (accepta ratione officii)¹⁴⁷⁵ christianis pauperibus, et merito est suspectus, et ideo bene dicit canon quod hec restitutio fieri debet secundum providentiam diocesanis, set non est extendendus ad christianos restituentes, in quibus cessat hec suspicio.

Opinio Archi¹⁴⁷⁶.

Hanc opinionem Archidiaconi sequuntur plurimi canoniste eo quod nullum jus expressum dicit contrarium quamvis episcopus dicatur procurator pauperum, quia potest procurare pauperibus de suo proprio si habet vel de fructibus ecclesie et aliis modis, et quia sacerdotes simplices sunt imperiti pro majori parte, episcopi vero reputantur sufficientes, hinc inolevit¹⁴⁷⁷ quod hujusmodi restitutiones remittuntur ad episcopos; unde si confessor peritus fuerit et sciat sufficienter consulere, non est opus quod remittatur ad episcopos.

Solutio¹⁴⁷⁸.

Ad rationem vero inductam pro alia opinione dicitur quod quamvis episcopi et prelati sunt dispensatores rerum datarum ecclesiis, non tamen sunt dispensatores omnium que secundum Deum sunt in divinum cultum et in pauperes eroganda, set solum eorum que sunt in divinum cultum ordinata, ut sunt ecclesiarum redditus et hujusmodi.

Nam si essent dispensatores omnium erogandorum, secundum hoc essent dispensatores omnium superfluatorum que divites ex divino precepto tenentur pauperibus erogare, *Luc*, 11: Quod superest, date elemosinam. Unde Angelus in *Summa* dat tale consilium: **Si episcopus sit talis conditionis qui redditus suos dispenset in pauperes, reservata sibi solum necessitate, tunc non¹⁴⁷⁹ debet fieri sine eius consilio et auctoritate quia presumendum est quod novit melius pauperes quam alius;**

1474Marge.

1475Parenthèse existant dans le manuscrit, et dont la légitimité semble douteuse. La parenthèse ne serait-elle pas due à une lecture mécanique, voyant ici un ablatif absolu, dont on peut se passer, vu le contexte.

1476Marge.

1477Lecture difficile.

1478Marge.

1479Ajout.

si vero talis est episcopus qui parum curat de pauperibus, multum¹⁴⁸⁰ autem de pompis et consanguineis ditandis, non esset tutus in conscientia committere tali, set ipse ea dispenset, vel videat quomodo ea dispensentur. Hec An-lus. Huic ultimo concordat Sco, dist. 15, 4i, q.2, dicens:

[fol. 41v]

Scoti responsio¹⁴⁸¹

Ratio naturalis quando est sequenda¹⁴⁸².

Si queris per manus cuius reddi debet pauperibus, Respondeo: non inveni quis determinatus sit necessario mediator in distribuendo ista pauperibus; dicit unus doctor quod confessor vel aliquis de cuius fidelitate credatur, videtur mihi quod per ipsum, consilio¹⁴⁸³ tamen alterius boni viri, potest ista distribuere pauperibus, quia tali mediatori posset dare ut restitueret de cuius fidelitate presumeret, et tamen ille sibi ipsi forte applicaret vel¹⁴⁸⁴ aliter quam deceat dispensaret: ubi lex divina vel ecclesiastica non ligat personam, sequenda est ratio naturalis; illa autem dictat quod persona que tenetur magis restituat pauperibus per seipsam quam per aliam, non excludendo consilium alterius boni viri, set potius includendo. Hec Sco. Sanctus Tho super hoc nihil dicit.

Episcopus in quattuor casibus se intromittit de restitutione incertorum¹⁴⁸⁵.

An-lus ponit quatuor casus in quibus potest se intromittere de restitutione incertorum:

Primus, quando mortuo illo qui debebat restituere, nullus est relictus heres vel exsequtor ad restituendum;

Secundus quando is qui debet restituere non vult et in iudicio agitur contra eum;

Tertius quando restituens male dispensaret, quia non dicitur factum quod aliter est factum quam debuit, nec tamen excusaretur si interveniente auctoritate episcopi male dispensaret, non enim se habet intromittere nisi quatenus bene fiat, alioquin ambo incurrunt celestem iracundiam;

1480En gras, le texte d'ANGELUS. *Sed potius de pompis aut sublimatione parentum tunc tali non sunt danda talia incerta, quia qui tali ea daret, non esset tutus ..*

1481Marge (en haut du folio 41v)

1482Marge.

1483Texte bordé d'une ligne rouge depuis *consilio* jusqu'à la ligne où se trouve: *Angelus ponit...*

1484SCOTUS: *vel aliis usibus quam deberet;*

1485Marge

Quartus casus est quando talia incerta possidentur a manifesto usurario, quia tunc ex dispositione juris dispensatio debet fieri per episcopum vel eius auctoritate, ut in c. *Quamquam*, *De usuris*, li 6°, ubi habes modum restitutionis usurarii manifesti, aliter non potest sepeliri in loco sacro nec testamentum ejus est validum nec potest recipi ad ecclesiastica sacramenta. Vide ibi.

N. Questio: si episcopus potest se intromittere de restitutione incertorum fulmigando sententiam excommunicationis¹⁴⁸⁶.

Set queritur utrum episcopus possit sibi reservare restitutionem incertorum per sua statuta sinodalia seu excommunicare eos qui se de talium restitutione intromittunt contra hujusmodi statutum. Respondet An-lus, ti *Restitutio*, 2°, §14, Rosella, ti *Restitutio*, 15, §2, in fine, Jho de Ligna in dicto capitulo *Cum tu*, secundum Jho Cal in quodam consilio suo, et fratrem Clarum et Hugonem quod episcopus non potest de jure excommunicare sacerdotes de restitutione incertorum se intromittentes et multo minus religiosos exemptos, secundum quod dicit An-lus, quia non est casus suus nec sibi potest de jure reservare nisi in quatuor casibus supradictis. Huic opinioni concordat Pisanella in additionibus *restitutio*, 6, Ricar in 4°, Antho, An-lus et alii suprapositi. Patet igitur ex premissis propositio.

Consilium¹⁴⁸⁷.

Cautius tamen agit si predicta restitutio fiat de consilio alicujus boni viri. Excipitur quartus casus, in quo accedere debet auctoritas diocesani.

Questio. Si facta restitutione, invenitur heres¹⁴⁸⁸.

Set quid, facta restitutione ut predictum est in pauperes, aparet dominus rei vel ejus heredes?

1486Marge

1487Marge

1488Marge

Respondeo: Si talis qui restituit fecit debitam diligentiam ad verum dominum inveniendum non tenetur amplius, quia bona fides non patitur ut semel exactum iterum exigatur, *De re iu* in 6°: *Bona fides*. Secus si non adhibuit debitam diligentiam, quia sic tenetur restituere vero domino. Non enim aliena, cum ipsa potuisset restitui vero domino, debuerunt pauperibus erogari.

O. Ordo restitutionis¹⁴⁸⁹.

Quoad tertium, scilicet de ordine faciendi restitutionem, Dicendum quod cum debitor non potest restituere omnia, si habet res aliquas non suas et res extant apud ipsum, illa ante omnia suis dominis sunt restituenda, ut rapta, furata, que numquam fuerant sua.

Qui sunt preferendi.¹⁴⁹⁰

Ceterum inter res restituendas quarum habet dominium, certe preponende sunt incertis, et in certis qui jure est potior est preponendus, de qua materia canoniste late tractant, ad quos remittitur, quia magis respiciunt forum iudicii quam conscientie. Inter habentes equale jus qui est tempore prior posterioribus preponitur, Si autem simul veniunt creditores, secundum ratam singulis quantum fiet restitutio.

Religiosis est fienda restitutio incertorum¹⁴⁹¹.

Si incertis preferendi sunt pauperes aliis piis usibus, et inter pauperes eligendi pauperiores et inter hos justiores, quia etsi omnibus debetur misericordia, justo tamen amplius, ut dicit Ambro-us in libro *De officiis*, et ponitur in c. *Non satis*, 86 dist.; Et ut dicit Ihero-mus, et notatur in capitulo fi, 16, q.1. In pauperibus non tam paupertas quam religio attendenda est.

1489Marge

1490Marge.

1491Marge.

Nota tamen quod multorum opinio (est)¹⁴⁹² quod de incertis male acquisitis restitutio est facienda

[fol. 42 r]

pauperibus et non reparationibus ecclesiarum, nisi fuerit tanta ecclesie paupertas quod non sufficiant redditus ad ejus reparationem, et reparatio sit necassaria et hoc cum licentia episcopi, vel secundum aliquos, pape, set alii hoc intelligunt, ut recitat An-lus in *Sum, Restitutio*, 2°, quando sunt legata pauperibus: cui consentit An-lus.

P. Quibus modis absolvitur quis a restitutione¹⁴⁹³.

Quoad quintum, scilicet de fibula burse Marie, hoc est quibus modis absolvitur quis a restitutione, quia in hoc clauditur tota¹⁴⁹⁴ materia restitutionis sicut cum fibula jungitur seu nectitur zona.

Sciendum quod absolvitur quis a restitutione impossibilitate, relaxatione, solutione vel quasi, rei interitu et cessione.

De primo dictum est, quia **impossibilium nulla est obligatio**¹⁴⁹⁵, ff. *De regulis juris*, L. *Impossibilium*.

Quoad absolutionem seu relaxationem sufficit debitori quod sit absolutus a creditore cui bonorum suorum non est interdicta administratio, sicut in minoribus, furiosis et prodigis: nam in re propria quilibet est moderator et arbiter, c. *Mandati*, L. *In re mandata*, et sufficit debitori satisfacere secundum voluntatem creditoris, L. *Inter causas*, § *Abesse*, ff. *Mandati*.

Relaxatio qualiter liberatur a solutione¹⁴⁹⁶.

Et licet Girar de Se et Dinus in regula *Peccatum*, *De regulis ju*, li 6, videantur tenere quod non, set quod necessaria sit rei restitutio vel precium si non extat;

1492Ajout.

1493Marge. Titre dans la table: *Restitutionis absolutio vel liberatio*.

1494Texte souligné en rouge, de *tota* à *zona*.

1495En gras, la citation.

1496Marge.

tu tamen tene cum Egi-o ordinis Heremitarum et Johan An in dicta regula, Lap de Castilione et multis aliis quod valet¹⁴⁹⁷ et libere est absolutus, si tamen dicta relaxatio liberaliter fuit facta, etiam si debitor non haberet debitam dispositionem ad solvendum, quia in transactione domini rerum attenditur plus dominus¹⁴⁹⁸ eorum quam alterius, *Instituta, De furtis, § placuit*, et L. *Inter omnes, § pa, ff. De furtis*. Et Egi predictus, in *Quolibet* tenet quod si¹⁴⁹⁹ male sit dispositus, licet¹⁵⁰⁰ indigeat penitentia de tali mala dispositione, non tamen tenetur amplius restituere.

Nota¹⁵⁰¹ casum in quo relaxatio non liberat: 1us est in *cle, nolentes, de here*; 2us, in *c felicis, de censibus*; 3us in *c statutum, de rescri*, in 6°.

Si autem talis absolutio facta per metum seu desperationem, puta ne eius indignationem incurreret vel quia omnino nihil posse se habere credebat vel parum, aut cum fraude fuit obtenta dicendo se nihil habere vel parum, cum tamen contrarium esset rei veritati, tunc non valet nec talis est liberatus. Hosti tamen in *Summa*, tit. *De usuris*, tenet¹⁵⁰² quod, si aliqua honesta persona tractat cum aliquo dicens: Si ex corde residuum volueris dimittere faciam quod talis restituat tibi tantum, et ille remittit, quod talis debitor est liberatus (quod credo verum quando talis persona honesta hoc tractat intendendo gerere negotium amborum utiliter) quoad obligationem restitutionis, set non quoad peccatum male dispositionis.

Set quid si spoliatus remittit restitutionem? Respondeo secundum Innocentium

1497 *Quod valet* en double.

1498 ANGELUS, *Restitutio, ultimo*, §1: ...*attenditur plus voluntas domini*...

1499 *Tenet quod si*: ajout

1500 *Licet*: ajout

1501 *Nota...in 6°*: texte en marge, à la hauteur de: *et ille remittit*.

1502 Texte souligné après la référence jusqu'à *cum aliquo*.

si dimittit principali raptori vel precipienti liberatus¹⁵⁰³ est consiliator et socius¹⁵⁰⁴, quia liberatus est is qui principaliter tenebatur et qui res habuerat, set si dimittit consiliatori non credo alios liberatos esse ad quos res pervenerat nisi expresse intelligeret eos liberare neque etiam illum qui rapinam fecit etiamsi de rapina nihil habuerit, quia de jure naturali et divino conveniens est quod sublato principali tollatur accessorium et non e contrario, *Extra, De constitutionibus translatorum* ymmo plus quod si liberaliter absolveretur principalis non propter hoc absolutus esset consiliarius, si aliquid ad eum pervenit de rapina, nisi alius pro eo satisfacisset, et tunc in foro conscientie tenetur illi qui satisfacit pro eo.

Consilium utrum possit relaxare debitum restitutionis¹⁵⁰⁵.

Set numquid consilium universale potest remittere seu relaxare quod debetur singulari persone? Respondeo secundum Inno, in c *In nostra, Extra, De injur*, quod sic, si debetur jure civili tantum ut ex statuto vel alio hujusmodi, secus si debetur jure naturali, quod potest intelligi nisi ex causa: ex causa enim jus civile potest contra jus naturale, ut notat idem Inno in c *Que In ecclesiarum, Extra, De constitutionibus*. Vide *Pisane, Restitutio*, octavo, § 6¹⁵⁰⁶, *Set ut melius*, et facit ad multa et maxime in restitutione dampnorum datorum in bellis civilibus.

Consilium pro illis qui in bellis dampna intulerunt¹⁵⁰⁷.

Utrum communitates inter se valeant disponere, et videtur quod sic, si publica suadet utilitas, puta ne careant commodo pacis, verumtamen quo casu talis remissio fieret ex malitia vel pertinacia adversariorum quia nolunt dampna resarcire nec juri stare, set potius bellare, non prodeant in conscientia illam extorquentibus, ut proxime tactum est;

1503 *Liberatus*: correction pour *liberator*

1504 *Socius* pour un mot que je ne lis pas, qui se présente: *hilius*, la consonne centale étant aussi peu identifiable.

1505 Marge. Titre dans la table: *Restitutionem potest absolvere consilium universale*.

1506 Lecture douteuse du chiffre (trait épais).

1507 Marge. Lecture difficile (texte effacé).

unde tutius videtur et ordinatius et magne utilitatis quod convenient inter se coram aliquo predicatore ubi conveniat multitudo signanter magnatum et ibi de consensu utriusque partis fiat remissio et amicabile compositio. Hec *Pisanella* ubi supra.